

Implementeringsplan for den nye affaldsordning i Dragør kommune 2021 - 2022



Implementering af ny affaldsordning i Dragør Kommune.

Dragør Kommune har søgt dispensation fra at efterleve kravet om sortering af 10 fraktioner pr. 1 juli 2021, som beskrevet i affaldsbekendtgørelsen. Den nye deadline for implementeringen af den nye affaldsordning i Dragør kommune er derfor sat til d.31 december 2022.

Efter vejledning fra ARC vil en mulig implementeringsplan af en ny affaldsordning i Dragør Kommune komme til at følge 4 etaper fordelt over 2022:

1. Almindelige villaer
2. Tæt-lav bebyggelse, rækkehuse, etageejendomme og havekolonier
3. Offentlige institutioner
4. Dragør Gl. By.

Nedestående tabel viser tidsplanen for implementeringen af den nye affaldsordning i 2021-2022

Implementering af ny affaldsordning i Dragør Kommune		2021												2022											
		Marts	April	Maj	Juni	Juli	August	September	Oktober	November	December	Januar	Februar	Marts	April	Maj	Juni	Juli	August	September	Oktober	November	December		
Valg af affaldsprincip	Politisk stillingtagen til indstilling for ny affaldsordning																								
Regulativ	Udarbejdelse af regulativer																								
	Indstilling af regulativ																								
	Vedtagelse af regulativ																								
	Høring af regulativ (4 uger)																								
	Behandling af høringssvar på regulativ																								
	Indstilling af regulativ																								
	Endelig vedtagelse af regulativ																								
Kommunal affaldsplan	Udarbejdelse af ny affaldsplan																								
	Indstilling af høringsudkast																								
	Vedtagelse af høringsudkast																								
	Ny affaldsplan i høring																								
	Behandling af høringssvar																								
	Indstilling af endelige affaldsplan																								
	Endelig vedtagelse af ny affaldsplan																								
Beholderbestilling	Bestilling af nye beholdere																								
	Produktionstid på nye beholdere																								
	Levering af nye beholdere																								
Budget for ny affaldsordning	Takster og budgetter for renovation 2022 planlægges																								
	Revideret budget færdigt																								
	Skattebillet for 2022 sendes d.18 nov. m. nye takster																								
Ruter	Planlægning af nye ruter																								
	Udrulning af beholdere																								
Beholder	Planlæg udrulning af beholdere																								
	Udrulning af beholdere																								
Hjemtagelse af beholder	Planlæg hjemtagelse af gamle beholdere																								
	Hjemtagelse af gamle beholdere																								
Ordning starter	Udrulning i alm. villaer																								
	Udrulning i etageejendomme/Rækkehuse/Havekolonier																								
	Udrulning i offentlig institutioner og virksomheder																								
	Udrulning i Dragør Gl. By																								
Opfølgning	Opfølgning																								

I forbindelse med implementeringen af den nye affaldsordning, er det vigtigt at borgerne føler sig inkluderet og hørt. Derfor vil Dragør Kommune styrke indsatsen på kommunikationsområdet, med rundturer i grundejerforeningerne, borgermøder, events og udarbejdelse af kommunikationsmateriale. Der er derfor også lavet en særskilt kommunikationsplan for hele implementeringsperioden.



Hvad skal der ske?

Det er blevet politisk bestemt at borgerne i Dragør Kommune, skal sortere deres affald i 3 nye affaldsbeholdere, som illustreret nedenfor.

En todelt beholder til rest- og madaffald



En beholder til blandet metal, plast samt mad- og drikkekartoner



En beholder til blandet pap- og papiraffald



Alle husstande vil også modtage en boks til farligt affald. Ordningen for glas vil blive fortsætte, som den plejer, hvor borgerene har mulighed for at afleverer deres glas i de 32 opstillede kuber, der er at finde rundt om i kommunen. Dog vil denne ordning blive udbygget med flere/bedre kuber, samt en ordning for glas ved fælles affaldsøer.

Ovenstående ordning vil, som udgangspunkt, blive implementeret ved alle almindelige villaer. For bebyggelser hvor 3 affaldsbeholder v. hver husstand ikke kan lade sig gøre – Det være sig rækkehuse, tæt-lav bebyggelse samt etageejendomme, vil der i stedet blive etableret fælles affaldsøer eller kombinationsordninger, hvor f.eks. rest- og madaffald er en privat beholder, mens de resterende fraktioner afleveres ved fælles affaldsøer. Etableringen af de fælles affaldsøer samt kombinationsordningerne, vil ske i tæt dialog med de forskellige grundejerforeninger/ejerforeninger/boligselskaber.

Med den politiske beslutning for den nye affaldsordning er der også kommet et nyt afstandskrav, fra beholder til matriklens skel, på 10m, i kontrast til det nuværende krav på 40m. Der er lagt op til at borgerne skal have mulighed for at kunne betale sig fra at kunne for ekstra meter, samtidig med at borgerne altid vil have muligheden for selv at sætte deres beholdere ud til skel på tømmedagen.



Almindelige villaer

Vi starter ud med at implementere ny affaldsordning i alm. Villaer i starten af 2022, da erfaringer viser at implementeringen vil forløbe lettest her. Således kan de fleste af borgerne i Dragør Kommune komme i gang med at sortere deres affald i starten af 2022.

Ved at starte her, vil omkring 80% af husstandene i Dragør Kommune komme i gang med at sortere og vi vil på den måde være et stort skridt på vejen.

I løbet af efteråret 2021, vil der derfor blive sat stærkt ind på kommunikation ud til borgerne i villaerne således at de ved hvad der kommer til at ske og hvornår, så de også har tid til at indrette evt. indkørsel til de nye beholdere. Se mere i kommunikationsplanen.

Implementeringsplanen for den nye affaldsordning i villaområderne er som følger:

Implementering af ny affaldsordning i almindelige villaer 2022	2021						2022									
	September	Oktober	November	December	Januar	Februar	Marts	April	Maj	Juni	Juli	August	September	Oktober	November	December
Dialog med borgerne/møder med grundejerforeningerne																
Planlægning: Ruter, beholderudrulning, hjemtagelse af gl. stativer mm.																
Udrulning																
Opfølgning																

Det forventes at implementeringen af den nye affaldsordning hos alm. villaer vil kunne gennemføres på 3 måneder.

Det vil være muligt for flere haveboligejere at gå sammen om at etablere fælles affaldsordninger, fremfor at have egne beholdere stående i indkørslen. Dette forudsætter dog følgende

1. **at** der findes et areal hvorpå fællesordningen kan etableres.
2. **at** der angives en ansvarlig person for ordningen, heraf renholdelse af området.
3. **at** der er foreliges en økonomisk garanti for fællesordning.

Såfremt en ordning som denne skal implementeres ude hos grundejerne falder den under implementering i etageejendomme, tæt-lav bebyggelse, rækkehuse og havekolonier.



Etage ejedomme, tæt-lav-bebyggelse, rækkehuse og havekolonier

Vi er allerede i gang med at etablere et samarbejde i etageejendommene, tæt-lav bebyggelse og rækkehusene i Dragør Kommune. Sammen med ARC har Dragør Kommune været på den første rundtur og planen er at tage anden og sidste runde i september 2021. Formålet med rundturen har været, at se på hvilke udfordringer og muligheder der er, i de forskellige områder og sammen med repræsentanter fra området se på hvordan en fremtidig affaldssortering kunne se ud ved dem.

Det er planen at de forskellige områder ved slutningen af 2021 skal have besluttet hvordan udformningen af deres nye affaldsløsning skal se ud, så de i løbet af 2022 og inden udrulningen i juni 2022, har tid til at opsætte og bygge evt. nye affaldsskure eller nedgravede affaldsbeholdere.

Det er planen at kolonihaverne og sommerhusområdet i Dragør Kommune, også følger nedestående plan. Ved at implementere de ordninger i løbet af sommeren sikre vi at der er folk i områderne, der kan introduceres til de nye ordninger.

Implementeringsplanen for den nye affaldsordning i etageejendomme, tæt-lav-bebyggelse, rækkehuse og havekolonier er som følger:

Implementeringsplan for etageejendomme og havekolonier	2021												2022							
	Maj	Juni	Juli	August	September	Oktober	November	December	Januar	Februar	Marts	April	Maj	Juni	Juli	August	September	Oktober	November	December
Dialog med borgerne/møder med grundejerforeningerne																				
Planlægning: Ordning, Ruter, beholderudrulning, hjemtagelse mm.																				
Bebyggelse af nye affaldsskure/nedgravede løsnigner																				
Udrulning																				
Opfølgning																				

Det forventes at implementeringen af den nye affaldsordning hos etageejendommene, tæt-lav bebyggelse og rækkehusene vil kunne gennemføres på 3 måneder.

Offentlige bygninger og private virksomheder



I starten af 2022 vil Dragør Kommune gå i dialog med kommunens offentlige institutioner og virksomheder omkring kravet til sortring og implementeringen af den nye affaldsordning.

Med den nye affaldsbekendtgørelse og regeringens "Klimaplan for en grøn omstilling og cirkulær økonomi" er det nu også påkrævet virksomheder at indgå i en ordning for at frasortere husstandsligende affald efter samme sorteringskriterier som alm, husstande.

Implementeringsplanen for den nye affaldsordning i offentlige bygninger og virksomheder er som følger:

Implementering af ny affaldsordning i Off. institutioner og virksomheder 2022	2021						2022										
	August	September	Oktober	November	December	Januar	Februar	Marts	April	Maj	Juni	Juli	August	September	Oktober	November	December
Dialog med institutioner og virksomheder																	
Planlægning: Nye ordninger, Ruter, beholderudrulning, hjemtagelse af gl. beholdere mm.																	
Udrulning																	
Opfølgning																	

Det forventes at implementeringen af den nye affaldsordning hos offentlige bygninger og private virksomheder vil kunne gennemføres på 2 måneder.

Dragør Gamle By

Dragør Kommune har sammen med ARC og beboerforeningen været rundt i området for at lokalisere hvilke udfordringer og mulige løsninger der er for en kommende ny affaldsordning i området.



Da Dragør Gl. By er klassificeret som bevaringsværdige bygninger og samtidig er på UNESCO's tentative liste, foreligger der ikke en umiddelbar affaldsløsning til området, der ikke må bryde af helhedsbilledet i området. Samtidig er der en del arbejdsmiljømæssige udfordringer i området, der bl.a. gør at man ikke kan gennemføre en ordning med beholdere på hjul. Det forventes at beslutninger omkring affaldsordningerne i Dragør Gl. By skal vedtages hos politikerne.

For at arbejde videre på erfaringerne fra første rundtur, vil Dragør Kommune sammen med ARC udføre test af todelte affaldsstativer og sammen med beboerforeningen komme nærmere en placering af fælles affaldsøer til de "tørre" fraktioner.

Der foreligger derfor et stort samarbejde i området mellem beboerforeningen, ARC og Dragør Kommune, for at komme en løsning nærmere.

Implementeringsplanen omfatter således en lang dialog proces mellem ovenstående og derigennem test af nye idéer og initiativer. Dette samarbejde skal føre til politisk beslutning, der kan landes i juni 2022.

Implementeringsplanen for den nye affaldsordning i Dragør Gl. By er som følger:

Implementering af ny affaldsordning i Dragør Gl. By 2022	2021												2022						2023					
	April	Maj	Juni	Juli	August	September	Oktober	November	December	Januar	Februar	Marts	April	Maj	Juni	Juli	August	September	Oktober	November	December	Januar	Februar	
Dialog og samarbejde mellem beboerforeningen, ARC og Dragør Kommune																								
Planlægning: Test af stativer, test af poser, adgangsveje mm.																								
Politisk valg af affaldsløsning																								
Forberedelse til udrulning af ny affaldsordning																								
Udrulning af ny affaldsordning																								
Opfølgning																								

Med ovenstående implementeringsplan skal der tages forbehold for ændringer, da der er mange udfordringer der skal findes løsninger på, samtidig med at der skal findes en løsning der holder.

